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인도네시아

김 스낵, 저칼로리・건강식품으로 인기
자카르타지사

수퍼푸드급 인기를 얻고 있는 한국 조미김

･  「폴라리스 리서치 보고서(Polaris Market Research)」에 

따르면, 전 세계적으로 건강스낵 시장은 2026년까지 약 

407억 달러(약 45조 3천억 원) 규모로 성장할 것으로 전

망되고 있으며, 이 중 호주 내 건강스낵으로 취급받고 있

는 수입 김 시장은 2017년 2,600만 달러(약 289억 원)로 

전년대비 3% 상승했다.

･  주요 수입국 가운데 1위는 중국이 1,790만 달러(약 200

억 원)로 68%를 차지했으며 한국은 522만 달러(약 58억 

원)로 20%를 차지하며 2위에 올랐다.

･  2017년 전 세계 한국 김 수출액은 국내 생산 농수산물 

중 단일 품목으로는 처음으로 5억 달러(약 5,566억 원)를 

넘어섰으며, 청정 농산물로 유명한 호주에서도 한국 조미

김이 슈퍼푸드로 불리며 귀한 대접을 받고 있다. 

호주기업들과 경쟁을 벌이기도

･  대형 슈퍼마켓 체인 및 유기농 식품점에서도 현지 소비

자들이 달거나 짠 자극적인 식품보다는 재료 본연의 맛

을 살린 제품 및 친환경 재료로 생산된 유기농 제품을 선

호하는 수요가 증가함에 따라 스낵으로 먹는 한국산 김 

스낵이 인기리에 판매되고 있다.

･  현지 소비자들은 학교 간식용으로도 김 스낵 또는 조미

김(도시락김)을 구매한다. 이에 따라 호주기업들도 한

국 OEM으로 생산된 김 스낵을 제작하여 판매하는 

등 한국수출업체 제품과 같이 시장에서 경쟁을 벌이

고 있다.

유통매장 내 판매중인 조미김 제품

한국 OEM 판매 제품
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출처 : aT 자카르타지사  자체조사
 호주, 한국산 조미김 인기급증, www.foodbank.co.kr (2018.06.15.)
 Food & Beverage Market Rearch, www.whatech.com (2018.11.21.)

･  알레르기 유발 성분이 소량 첨가된 식품도 이를 인지하

고 못하고 라벨링을 정확히 하지 않는 경우 호주로의 식

품 수출에 어려움이 발생하며 전 제품 리콜 조치를 받게 

된다. 김 제품의 경우 알레르기 유발 식품에 포함되지 않

으나, 아몬드 김 스낵 등 첨가물로 추가된 경우 알레르기 

성분 표시를 반드시 해야 한다.

독자적인 브랜드이미지 구축해야

･  호주 시장 내 유통되고 있는 김 스낵의 경우 한국 외 타

국 제품도 많이 들어와 있으므로, 한국제품만의 독자적

인 상품이미지 구축이 필요하다. 현지 시장의 꾸준한 진

입을 위해 건강한 식재료의 맛을 유지하면서도 호주 소

비자들의 입맛과 관심을 사로잡을 수 있는 제품의 개발

이 중요할 것으로 판단된다. 

･  유기농 식품 등 환경보호에 관심이 많은 현대인들을 위

해 친환경 포장을 하여 기업의 신뢰도를 높이는 방향도 

모색해볼 수 있을 것이다.

김 식품의 알레르기 성분 표시 라벨

･  호주는 식품 통관이 까다롭기 때문에 이에 대한 이해

와 성분표, 호주 규정에 따른 영문라벨 사전 준비가 필

수이다. 호주 뉴질랜드 식품 기준청(Food Standards 

Australia New Zealand, FSANZ)에 따르면 알레르기 

발생률이 높은 10가지 식품 성분*이 주원료 및 첨가제로 

사용된 경우 반드시 라벨에 표시하도록 규정하고 있다. 

*  10가지 식품성분 : 땅콩, 견과류, 우유, 계란, 깨, 밀, 
생선, 갑각류, 콩, 루핀콩

알레르기 유발 성분(위에서 아래로, 좌에서 우로)
: 해산물, 견과류, 밀, 우유, 땅콩, 갑각류, 루핀, 콩, 알류, 참깨

라벨 표시 예

INGREDIENTS

Water, vegetale, sugar, tomato paste(5%), salt, parmesan 
cheese(2%), egg yolk, maize thickener(1412), almonds, red 
capsicum, soybean oil, garlic(1.0%), vegetable gum(415), spice, 
herbs, wheat cornflour, flavour(wheat maltodextrin sesame oil), 
antioxidant(320)

contains milk, egg, almonds, soy, wheat and sesame

May be present: xxx, xxx, xxx

Allergenic ingredients & 
derivatives declared in bold 
each time they appear

Tree nuts 
specifically 
identified

Gluten source(grain source)
qualified in ingredient list

Precautionary statement declared if 
appropriate, This statement must only be 
used in conjunction with the VITAL

Summary statement listing 
all allergenic Ingredients in 
the product as per the table 
to clause 4 Statement should 
start with Countains...


